

Município de Ponte Serrada - SC  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A JUNHO 2016/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>27.240.000,00</b>	<b>27.240.000,00</b>	<b>5.798.320,22</b>	<b>21,29</b>	<b>14.374.504,26</b>	<b>52,77</b>	<b>12.865.495,74</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>27.240.000,00</b>	<b>27.240.000,00</b>	<b>4.446.638,80</b>	<b>16,32</b>	<b>13.022.822,84</b>	<b>47,81</b>	<b>14.217.177,16</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.969.616,25	1.969.616,25	298.745,40	15,17	1.304.767,64	66,24	664.848,61
IMPOSTOS	1.304.257,50	1.304.257,50	270.149,99	20,71	1.014.909,63	77,82	289.347,87
TAXAS	533.058,75	533.058,75	28.595,41	5,36	289.858,01	54,38	243.200,74
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	132.300,00	132.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	132.300,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	286.650,00	286.650,00	63.042,32	21,99	192.020,39	66,99	94.629,61
CONTRIB P/CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	286.650,00	286.650,00	63.042,32	21,99	192.020,39	66,99	94.629,61
RECEITA PATRIMONIAL	80.482,50	80.482,50	62.680,14	77,88	168.941,35	209,91	-88.458,85
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	80.482,50	80.482,50	62.680,14	77,88	168.941,35	209,91	-88.458,85
RECEITA AGROPECUÁRIA	99.225,00	99.225,00	14.231,02	14,34	35.780,72	36,06	63.444,28
OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS	99.225,00	99.225,00	14.231,02	14,34	35.780,72	36,06	63.444,28
RECEITA DE SERVIÇOS	152.145,00	152.145,00	3.462,38	2,28	29.110,61	19,13	123.034,39
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	23.550.786,50	23.550.786,50	3.963.618,88	16,83	11.043.969,24	46,89	12.506.817,26
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	23.277.056,50	23.277.056,50	3.864.985,30	16,60	10.874.543,22	46,72	12.402.513,28
TRANSF. DE CONV.	273.730,00	273.730,00	98.633,58	36,03	169.426,02	61,90	104.303,98
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.101.094,75	1.101.094,75	40.858,66	3,71	248.232,89	22,54	852.861,86
MULTAS E JUROS DE MORA	108.045,00	108.045,00	25.145,13	23,27	84.038,02	77,78	24.006,98
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	205.209,64	205.209,64	0,00	0,00	0,00	0,00	205.209,64
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	130.095,00	130.095,00	11.713,53	9,00	46.132,18	35,46	83.962,82
RECEITAS DIVERSAS	657.745,11	657.745,11	4.000,00	0,61	118.062,69	17,95	539.682,42
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.351.681,42</b>	<b>0,00</b>	<b>1.351.681,42</b>	<b>0,00</b>	<b>-1.351.681,42</b>
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	1.351.681,42	0,00	1.351.681,42	0,00	-1.351.681,42
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00	1.351.681,42	0,00	1.351.681,42	0,00	-1.351.681,42
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>27.240.000,00</b>	<b>27.240.000,00</b>	<b>5.798.320,22</b>	<b>21,29</b>	<b>14.374.504,26</b>	<b>52,77</b>	<b>12.865.495,74</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A JUNHO 2016/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>27.240.000,00</b>	<b>27.240.000,00</b>	<b>5.798.320,22</b>	<b>21,29</b>	<b>14.374.504,26</b>	<b>52,77</b>	<b>12.865.495,74</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	27.240.000,00	27.240.000,00	5.798.320,22	21,29	14.374.504,26	52,77	12.865.495,74
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	1.987.334,85	—	—	679.988,12	—	—
Superávit Financeiro	—	1.987.334,85	—	—	679.988,12	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>27.240.000,00</b>	<b>31.203.456,32</b>	<b>3.843.500,72</b>	<b>14.365.554,07</b>	<b>16.837.902,25</b>	<b>4.311.501,45</b>	<b>12.437.782,37</b>	<b>18.765.673,95</b>	<b>11.785.450,21</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>26.297.524,75</b>	<b>27.205.708,88</b>	<b>3.515.892,78</b>	<b>13.564.249,20</b>	<b>13.641.459,68</b>	<b>3.996.395,34</b>	<b>11.651.504,25</b>	<b>15.554.204,63</b>	<b>11.124.088,43</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	16.302.684,75	16.002.684,75	2.077.902,33	6.427.097,61	9.575.587,14	2.077.902,33	6.427.097,61	9.575.587,14	6.425.583,56
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	10.500,00	10.500,00	0,00	10.500,00	0,00	1.060,05	10.500,00	0,00	10.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	9.984.340,00	11.192.524,13	1.437.990,45	7.126.651,59	4.065.872,54	1.917.432,96	5.213.906,64	5.978.617,49	4.688.004,87
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>942.475,25</b>	<b>3.997.747,44</b>	<b>327.607,94</b>	<b>801.304,87</b>	<b>3.196.442,57</b>	<b>315.106,11</b>	<b>786.278,12</b>	<b>3.211.469,32</b>	<b>661.361,78</b>
INVESTIMENTOS	869.975,25	3.925.247,44	310.807,94	780.784,87	3.144.462,57	310.807,94	780.784,87	3.144.462,57	655.868,53
INVERSOES FINANCEIRAS	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00
AMORTIZACAO DA DÍVIDA	52.500,00	52.500,00	16.800,00	20.520,00	31.980,00	4.298,17	5.493,25	47.006,75	5.493,25
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RESERVA DO RPPS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>27.240.000,00</b>	<b>31.203.456,32</b>	<b>3.843.500,72</b>	<b>14.365.554,07</b>	<b>16.837.902,25</b>	<b>4.311.501,45</b>	<b>12.437.782,37</b>	<b>18.765.673,95</b>	<b>11.785.450,21</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A JUNHO 2016/BIMESTRE MAIO - JUNHO**

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>27.240.000,00</b>	<b>31.203.456,32</b>	<b>3.843.500,72</b>	<b>14.365.554,07</b>	<b>16.837.902,25</b>	<b>4.311.501,45</b>	<b>12.437.782,37</b>	<b>18.765.673,95</b>	<b>11.785.450,21</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	1.936.721,89	—	—
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>27.240.000,00</b>	<b>31.203.456,32</b>	<b>3.843.500,72</b>	<b>14.365.554,07</b>	<b>—</b>	<b>4.311.501,45</b>	<b>14.374.504,26</b>	<b>—</b>	<b>11.785.450,21</b>

FONTE:

Ponte Serrada, 19/07/2016

---

EDUARDO COPPINI  
PREFEITO MUNICIPAL

---

IVAN HOECKLER  
CONTADOR